$ 114,481

本公司評估係持有該等資產至到期日以收取合約現金流量，且該等金融資產之現

金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，故自民國一○七年一月一日開始

列報於按攤銷後成本衡量之金融資產。

1.本公司持有國內定期存款，其於民國一○七年之年利率為0.775%，於民國一○八年

五月二十四日至民國一○八年六月三十日到期。民國一○六年十二月三十一日該等

債務工具投資係分類為其他金融資產－流動。

2.信用風險資訊請詳附註六(廿二)。

(四)應收票據及應收帳款

107.12.31 106.12.31
應收票據 $ 202 -

應收帳款 311,720 299,975

應收帳款—關係人 739 2,944

減：備抵損失 (18,199) (3,000)

$ 294,462 299,919

本公司民國一○七年十二月三十一日針對所有應收票據及應收帳款採用簡化作法

估計預期信用損失，亦即使用存續期間預期信用損失衡量，為此衡量目的，該等應收

帳款係按代表客戶依據合約條款支付所有到期金額能力之共同信用風險特性予以分

組，並已納入前瞻性之資訊。本公司民國一○七年十二月三十一日應收票據及應收帳

款(含關係人)之預期信用損失分析如下：

-163-

同同亨科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

應收款項
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 166,169 0.37% 614

逾期1~30天 55,999 0.75% 423

逾期31~60天 48,181 9.58% 4,616

逾期61~90天以下 42,312 29.65% 12,546

合計 $ 312,661 18,199

民國一○六年十二月三十一日係採用已發生信用損失模式考量應收帳款之備抵呆

帳。本公司民國一○六年十二月三十一日已逾期但未減損應收帳款之帳齡分析如下：

106.12.31
逾期1~30天 $ 51,632

逾期31~90天 2,656

$ 54,288

本公司應收帳款之備抵損失變動表如下：

107年度

106年度

群組評估之
減損損失

期初餘額(依IAS 39) $ 3,000 8,316

初次適用IFRS 9之調整 -

期初餘額(依IFRS 9) 3,000

提列(迴轉)減損損失 15,199 (5,316)

期末餘額 $ 18,199 3,000

民國一○七年一月一日於初次適用IFRS 9並無相關調整數。

應收款項之備抵損失科目係用於記錄壞帳費用，惟若本公司確信相關款項可能無

法回收者，則於認為款項無法收回時，逕將備抵損失沖轉金融資產。

本公司之應收帳款未有提供作質押擔保之情形。

(五)存 貨

107.12.31 106.12.31
原料 $ 37,901 -

商品 29,723 16,378

$ 67,624 16,378

-164-

同同亨科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

民國一○七年及一○六年一月一日至十二月三十一日認列存貨相關費損列入營業

成本之情形如下：

107年度 106年度

已出售存貨成本 $ 1,353,056 1,266,766

提列(迴轉)存貨評價損失 (4,255) 1,900

維修成本 4,619 25,281

$ 1,353,420 1,293,947

本公司之存貨均未有提供作質押擔保之情形。

(六)採用權益法之投資

本公司於報導日採用權益法之投資內容如下：

107.12.31 106.12.31
子公司 $ 364,994 365,109

1.子公司

相關資訊請參閱民國一○七年度合併財務報告。

本公司民國一○七年度及一○六年度所享有子公司利益之份額分別為3,061千

元及39,749千元。

2.擔  保

本公司採用權益法之投資未有提供質押擔保之情形。

(七)不動產、廠房及設備

建築物及
附屬設備 辦公設備

租賃改良及
其他設備 總  計

成本：

民國107年1月1日餘額 $ 158,498 3,233 16,044 177,775

增 添 614 737 1,623 2,974

處 分 - - (44) (44)

民國107年12月31日餘額 $ 159,112 3,970 17,623 180,705

民國106年1月1日餘額 $ 158,150 2,599 13,615 174,364

增 添 570 634 2,466 3,670

處 分 (222) - (37) (259)

民國106年12月31日餘額 $ 158,498 3,233 16,044 177,775

-165-

同同亨科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

建築物及
附屬設備 辦公設備

租賃改良及
其他設備 總  計

累計折舊：

民國107年1月1日餘額 $ 73,375 2,164 11,325 86,864

本年度折舊 4,963 673 2,167 7,803

處 分 - - (44) (44)

民國107年12月31日餘額 $ 78,338 2,837 13,448 94,623

民國106年1月1日餘額 $ 68,734 1,617 8,956 79,307

本年度折舊 4,863 547 2,406 7,816

處 分 (222) - (37) (259)

民國106年12月31日餘額 $ 73,375 2,164 11,325 86,864

帳面價值：

民國107年12月31日 $ 80,774 1,133 4,175 86,082

民國106年1月1日 $ 89,416 982 4,659 95,057

民國106年12月31日 $ 85,123 1,069 4,719 90,911

本公司之不動產、廠房及設備均未有提供作質押擔保之情形。

(八)無形資產

本公司無形資產係電腦軟體，其成本及攤銷明細如下：

107年度 106年度

成本：

1月1日餘額 $ 12,791 12,374

本期增添 - 536

本期處分 (1,105) (119)

12月31日餘額 $ 11,686 12,791

攤銷：

1月1日餘額 $ 8,342 5,774

本期攤銷 2,171 2,687

本期處分 (1,105) (119)

12月31日餘額 $ 9,408 8,342

帳面價值：

1月1日餘額 $ 4,449 6,600

12月31日餘額 $ 2,278 4,449

-166-

同同亨科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

1.民國一○七年度及一○六年度無形資產攤銷費用列報於綜合損益表之營業費用分別

為2,171千元及2,687千元。

2.本公司之無形資產均未有提供作質押擔保之情形。

(九)其他金融資產－流動

本公司其他金融資產－流動之明細如下：

106.12.31
定期存款 $ 114,300

其他 144

114,444

減：減損損失 -

$ 114,444

本公司之定期存款於民國一○七年十二月三十一日係列報於按攤銷後成本衡量之

金融資產－流動，請詳附註六(三)。

(十)短期借款

民國一○七年度新增金額為259,726千元，利率為2.18%~2.98%，到期日分別為民

國一○七年二月二十六日至一○七年十二月七日，已於期間內償還。民國一○六年度

新增金額為45,210千元，利率為1.59%，到期日為民國一○六年六月八日，已於期間

內償還。

本公司未有提供作質押擔保之情形。

(十一)負債準備

保 固 銷貨折讓 合　　計

民國107年1月1日餘額 $ 9,291 - 9,291

當期迴轉之負債準備 (135) - (135)

當期使用之負債準備 (3,174) - (3,174)

民國107年12月31日餘額 $ 5,982 - 5,982
流 動 $ 3,960 - 3,960

非流動 2,022 - 2,022

民國107年12月30日餘額 $ 5,982 - 5,982
民國106年1月1日餘額 $ 9,025 - 9,025

當期迴轉之負債準備 3,189 23,215 26,404

當期使用之負債準備 (2,923) (23,215) (26,138)

民國106年12月31日餘額 $ 9,291 - 9,291
流 動 $ 5,586 - 5,586

非流動 3,705 - 3,705

民國106年12月31日餘額 $ 9,291 - 9,291

-167-

同同亨科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

1.保固準備

民國一○七年度及一○六年度本公司之保固負債準備係依據商品之歷史保固資

料估計，本公司預期該負債多數係將於銷售之次一年度發生。

2.銷貨折讓

民國一○六年本公司之銷貨折讓準備係依據商品銷售金額之一定比率估計，本

公司預期該負債多數係將於銷售日起一年內發生。

(十二)營業租賃

承租人租賃

不可取消之營業租賃其未來年度應付租金情形如下：

107.12.31 106.12.31
一年內 $ 2,848 2,906

一年至五年 1,134 3,786

$ 3,982 6,692

本公司以營業租賃承租辦公室及車輛。租賃期間為二年，並附有於租期屆滿之續

租權。

本公司位於科學工業園區部分廠房之土地係向科學工業園區管理局承租，租賃期

間自民國九十年五月十七日至一○九年十二月三十一日止，租賃期間屆滿時得另訂新

約。以後每年如遇政府調整地價時，租金亦隨同調整。

民國一○七年度及一○六年度營業租賃列報於損益之費用分別為4,603千元及

4,598千元。

(十三)員工福利

1.確定福利計畫

本公司確定福利義務現值與計畫資產公允價值之調節如下：

107.12.31 106.12.31
確定福利義務現值 $ 83,721 87,584

計畫資產之公允價值 (50,669) (54,081)